2020年“抗击新冠肺炎疫情重要贡献民营企业”

2020年度扶贫成果奖-每日经济新闻

4、后续精准扶贫计划

作为中国资本市场和国民经济发展的的参与者和推动者，公司将始终坚持“发展不忘回报”的公益理念，立足证券行业，

充分发挥资本市场作用、服务国家脱贫攻坚战略的总体部署和具体要求，紧紧围绕精准扶贫的工作主线，通过“扶贫协作、

对口支援”的方式，积极开展“一司一县”精准扶贫工作，注重因地制宜，按需施策，准确把握新形势下脱贫攻坚的新任务、

新要求。同时，公司还将着力发挥自身在金融服务方面的优势，坚持以资本市场服务产业扶贫为重点，为贫困地区提供金融

知识普及，政府、企业融资咨询、资本市场业务培训、金融人才培育等帮扶项目，助力贫困地区自我发展能力；继续关注教

育、医疗、农业扶贫项目，借力外部公益慈善机构力量参与各类公益扶贫工作。通过不断完善扶贫机制，合理、精准使用资

金、安排项目等一些列措施，复制扶贫工作中的成功经验，扎实推进贫困县帮扶各项工作。

公司将严格依照中共中央、各级政府、证监会和行业协会的扶贫工作要求，结合行业特点及自身专业优势，持续深入地

做好下一步扶贫工作，同时继续加强扶贫工作经验模式的提炼、分享和交流，积极履行社会责任。

（三）环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

公司在践行企业社会责任的过程中，也十分重视能源节约和环境保护。

华林证券股份有限公司 2020年年度报告全文

75

公司积极倡导绿色低碳办公和无纸化办公，充分利用网络资源，在保障业务规范安全的前提下，进行网络传阅文件资料；

公司建立并使用OA办公系统，通过电子流转的方式进行业务审批，同时配备视频会议系统和会议电子文件借阅系统、

公司通讯内线系统。

在办公耗材方面推行“绿色采购”，优先采购可循环利用的替换或补充装，以减少一次性办公用品的消耗。在公司宣传品

印刷过程中，优先选择使用环保纸与绿色大豆油墨印刷制作，降低对环境污染。

在日常宣导中，公司倡导节能节约办公，减少水电、办公耗材浪费现象，对于非正式的内部交流文件，鼓励纸张重复利

用。同时做好办公设备使用保养工作，合理使用办公设备，不使用时随即关闭，减少待机能耗,延长使用寿命。公司设置有“安

全员”专岗，保证全年24小时值班，在安全保障外还同时进行绿色办公督促与支持。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

华林证券股份有限公司 2020年年度报告全文

76

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,430,000,000 90.00% 0 0 0 -484,789,089 -484,789,089 1,945,210,911 72.04%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 2,430,000,000 90.00% 0 0 0 -484,789,089 -484,789,089 1,945,210,911 72.04%

其中：境内法人持股 2,430,000,000 90.00% 0 0 0 -484,789,089 -484,789,089 1,945,210,911 72.04%

境内自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 270,000,000 10.00% 0 0 0 484,789,089 484,789,089 754,789,089 27.96%

1、人民币普通股 270,000,000 10.00% 0 0 0 484,789,089 484,789,089 754,789,089 27.96%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,700,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 2,700,000,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

华林证券股份有限公司 2020年年度报告全文

77

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

深圳市怡景食品

饮料有限公司
484,789,089 0 484,789,089 0

首次公开发行时所

作股份限售承诺
2020年 1月 21日

合计 484,789,089 0 484,789,089 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

[…]

执行。本公司各业务部门、各级分支机构在其规定的业务、财务、人事等授权范围内行使相应的经营管理职能。各项业务和

管理程序遵从规定的操作规程，经办人员的每一项工作在其业务授权范围内进行。

本公司设立顺序递进、权责统一、严密有效的三道监控防线：

首先，建立一线岗位双人、双职、双责为基础的第一道监控防线。直接与客户、电脑、资金、有价证券、重要空白凭证、

业务用章等接触的岗位，实行双人负责的制度。

其次，建立相关部门、相关岗位之间相互监督制衡的第二道监控防线。本公司在相关部门和相关岗位之间建立重要业务

处理凭据顺畅传递的渠道，各部门和岗位分别在自己的授权范围内承担各自职责。

最后，建立合规、风控、稽核部门对各岗位、各部门、各机构、各项业务全面实施监督反馈的第三道监控防线。稽核监

察部门独立于其他部门和业务活动，并对内部控制制度的执行情况实行严格的检查和反馈。

华林证券股份有限公司 2020年年度报告全文

191

本公司执行聘用、培训、轮岗、考评、晋升、淘汰等方面的人事管理制度，制订奖效挂钩的薪酬激励制度。通过组织员

工的定期业务培训，确保员工具备合格的专业知识。本公司实行员工、干部的年度考核制度，不断加强对员工的岗位管理。

1、市场风险管理

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市场价格变动而产生盈利或

亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额认购承诺。该等情况下，任

何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本金及止损额度而制定，并规

定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

本集团的汇率风险主要为其财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。本集团的绝大部分业务是人民币业务，此外有

小额港元和美元业务。

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由与单项金融工具或

其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票及股权投资、理财

产品等的公允价值的每10%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2020年 单位：元

金融工具公允价值 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 10.00% 146,655,374.91 - 146,655,374.91

金融工具 -10.00% -146,655,374.91 - -146,655,374.91

2019年 单位：元

金融工具公允价值 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 10.00% 103,177,625.10 - 103,177,625.10

金融工具 -10.00% -103,177,625.10 - -103,177,625.10

利率风险

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面

价值列示：

单位：元

2020年12月31日 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

华林证券股份有限公司 2020年年度报告全文

192

货币资金 7,494,151,136.12 - - - - 12,593.51 7,494,163,729.63

结算备付金 1,150,610,074.11 - - - - - 1,150,610,074.11

融出资金 366,266,968.82 757,006,885.37 2,081,473,170.87 - - 29,210,287.97 3,233,957,313.03

交易性金融资产 - - - 167,440,409.70 41,933,580.00 5,414,254.70 214,788,244.40

其他债权投资 103,765,805.69 150,210,568.79 5,336,994,236.26 1,662,588,950.00 2,160,182,920.00 61,962,389.28 9,475,704,870.02

买入返售金融资产 948,207,300.06 15,000,000.00 10,000,000.00 60,000,000.00 - 3,042,159.25 1,036,249,459.31

应收款项 - - - - - 4,530,675.31 4,530,675.31

存出保证金 150,592,321.19 - - - - - 150,592,321.19

其他金融资产 - - - - - 14,895,102.09 14,895,102.09

金融资产合计 10,213,593,605.99 922,217,454.16 7,428,467,407.13 1,890,029,359.70 2,202,116,500.00 119,067,462.11 22,775,491,789.09

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账

面价值列示（续）：

单位：元

2020年12月31日（续） 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融负债

交易性金融负债 724,962,910.00 - - - - 203,882,146.86 928,845,056.86

卖出回购金融资产款 9,084,121,204.24 - - - - 6,032,518.28 9,090,153,722.52

代理买卖证券款 7,093,288,017.64 - - - - - 7,093,288,017.64

应付短期融资款 780,140,000.00 372,590,000.00 307,890,000.00 - - 8,777,427.61 1,469,397,427.61

应付款项 - - - - - 44,819,634.12 44,819,634.12

其他金融负债 - - - - - 11,186,861.47 11,186,861.47

金融负债合计 17,682,512,131.88 372,590,000.00 307,890,000.00 - - 274,698,588.34 18,637,690,720.22

利率敏感性缺口 -7,468,918,525.89 549,627,454.16 7,120,577,407.13 1,890,029,359.70 2,202,116,500.00 -155,631,126.23 4,137,801,068.87

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账

面价值列示（续）：

单位：元

2019年年12月31日 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 5,823,917,707.30 - - - - 204.32 5,823,917,911.62

结算备付金 1,254,166,801.36 - - - - - 1,254,166,801.36

华林证券股份有限公司 2020年年度报告全文

193

融出资金 99,801,477.49 499,822,130.30 1,465,015,213.49 - - 16,470,883.69 2,081,109,704.97

交易性金融资产 - 49,636,600.00 1,094,381,879.60 1,469,486,710.00 2,149,783,356.90 61,848,379.90 4,825,136,926.40

买入返售金融资产 1,043,187,261.08 15,000,000.00 63,993,130.44 2,729,093.43 - 3,117,509.12 1,128,026,994.07

应收款项 - - - - - 15,449,336.20 15,449,336.20

存出保证金 68,446,965.79 - - - - - 68,446,965.79

其他金融资产 - - - - - 24,596,757.37 24,596,757.37

金融资产合计 8,289,520,213.02 564,458,730.30 2,623,390,223.53 1,472,215,803.43 2,149,783,356.90 121,483,070.60 15,220,851,397.78

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面

价值列示（续）：

单位：元

2019年12月31日

（续）

1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融负债

拆入资金 562,000,000.00 - - - - 249,000.01 562,249,000.01

交易性金融负债 - - - - - 154,939,978.87 154,939,978.87

卖出回购金融资产款 3,201,300,000.00 - - - - 301,833.97 3,201,601,833.97

代理买卖证券款 5,519,297,902.41 - - - - - 5,519,297,902.41

代理承销证券款 - - - - - 271,856,300.00 271,856,300.00

应付短期融资款 33,880,000.00 73,550,000.00 1,202,210,000.00 - - 2,281,309.14 1,311,921,309.14

应付款项 - - - - - 39,877,662.43 39,877,662.43

其他金融负债 - - - - - 5,394,339.14 5,394,339.14

金融负债合计 9,316,477,902.41 73,550,000.00 1,202,210,000.00 - - 474,900,423.56 11,067,138,325.97

利率敏感性缺口 -1,026,957,689.39 490,908,730.30 1,421,180,223.53 1,472,215,803.43 2,149,783,356.90 -353,417,352.96 4,153,713,071.81

本集团利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，年末持有的各类金融工具公允价值变动对损益产生的影响。

假设市场整体利率发生平行移动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，本集团利率敏感性分析

如下：

利率敏感性

2020年度 单位：元

利率变更（基点） 减少100 增加100

利率风险导致损益变更 31,409,135.37 -32,748,211.85

利率风险导致其他综合收益变更 277,224,400.91 -256,019,244.41

华林证券股份有限公司 2020年年度报告全文

194

2019年度 单位：元

利率变更（基点） 减少100 增加100

利率风险导致损益变更 304,749,962.48 -259,792,306.29

2、信用风险管理

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本集团的信用风险主要来自货币资金、

债券投资、票据投资、融资融券、股票质押式回购业务等。管理层会持续监控这些信用风险的敞口。

本集团除现金以外的货币资金主要存放于信用良好的金融机构，管理层认为其不存在重大的信用风险，预期不会因为对

方违约而给本集团造成损失。

为了控制自营业务产生的信用风险，本集团在交易所进行的交易均与具有相应资质的证券结算机构完成证券交收和款项

清算，违约风险发生的可能性较小；在进行银行间或票据交易所同业市场交易时，本集团多选择信用良好的交易对手，在交

易方式上要选用券款对付方式，公司因交易对手违约的整体风险较小。

为了控制融资融券的信用风险，本集团制定了融资融券期限、利率、融资融券的保证金比例、融券上浮保证金比例、授

信系数、维持担保比例 (警戒线、补仓线、平仓线) 、可抵充保证金的证券范围及折算率等标准较证监会指导意见规定标准

更为严格。采用分级授权审批的方式严格对融资融券客户的授信额度审批。通过对客户风险教育、逐日盯市、客户风险提示、

强制平仓、司法追索等方式在事前、事中、事后不同阶段防范信用风险。

预期信用损失

对于融资融券、股票质押式回购等业务，本集团基于实践经验及业务历史违约数据确定违约概率，基于行业信息及市场

数据设定了违约损失率，结合前瞻性调整因素，确认预期信用损失。